quare in haec parte minime sunt culpanda ecclesiae nostrae. Nam hoc etiam adversarii tribuere nobis coguntur, quod doctrina de poenitentia diligentissime a nostris tractata ac patefacta sit.

Sed de confessione docent, quod enumeratio delictorum non sit necessaria, nec sint onerandae conscientiae cura enumerandi omnia delicta, quia impossibile est, omnia delicta recitare, ut testatur psalmus: *delicta quis intelligit?* item Jeremias: *pravum est cor hominis et inscrutabile.* Quod si nulla peccata, nisi recitata, remitterentur, nunquam acquiescere conscientiae possent, quia plurima peccata neque vident, neque meminisse possunt. Testantur et veteres scriptores, enumerationem non esse necessariam. Nam in decretis citatur Chrysostomus, qui sic ait: *Non tibi dico, ut te prodas in publicum, neque apud alios te accuses; sed obediens te volo prophetae dienti: revela ante Deum viam tuam.* Ergo tua confitere peccata apud Deum, verum judicem, cum oratione. Delicta tua pronuncia non lingua, sed conscientiae tuae memoria, caet. Et glossa de poenitentia, dist. 5. cap. consideret, fatetur, humani juris esse confessionem. Verum confessio, quum propter maximum abolutionis beneficium, tum propter alias

C 4

con-

conscientiarum utilitates apud nos retinetur.

V. *De discrimine ciborum.*

Publica persuasio fuit non tantum vulgi, sed etiam docentium in ecclesiis, quod discrimina ciborum et similes traditiones humanae sint opera utilia ad promerendam gratiam et satisfactoria pro peccatis. Et quod sic senserit mundus, apparet ex eo, quia quotidie instituebantur novae caerimoniae, novi ordines, novae feriae, nova jejunia; et doctores in templis exigebant haec opera, tanquam necessarium cultum ad promerendam gratiam, et vehementer terrebant conscientias, si quid omitterent. Ex hac persuasione de traditionibus multa incommoda in ecclesia sequuta sunt.

Primo, obscurata est doctrina de gratia et justitia fidei, quae est praecipua pars euangelii, et quam maxime oportet existare et eminere in ecclesia, ut meritum Christi bene cognoscatur, et fides, quae credit remitti peccata propter Christum, longe supra opera collocetur. Quare et *Paulus* in hunc locum maxime incumbit, legem et traditiones humanas removet, ut ostendat, justitiam christianam aliud quiddam esse, quam hujusmodi opera, videlicet fidem, quae credit, peccata gratis remitti propter

Chri-

Chris  
tota  
perer  
cibor  
gratia  
menti  
satisfia  
tur p  
Sed  
praec  
fereb  
totus  
feriar  
obser  
simi t  
ta per  
cation  
pater  
ter pa  
publi  
dana  
splen  
valde  
leban  
in co  
ctioni  
et sim  
vario